
João Pessoa - Domingo, 17 de Março de 2013Nº 15.188 Preço: R$ 2,00

DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DA PARAÍBA

ATOS DO PODER EXECUTIVO
Decreto nº   33.769 de 15 de março de 2013

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE DO-
TAÇÃO CONSIGNADA NO VIGENTE ORÇAMENTO

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe
confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 6º, inciso III, da Lei
nº 9.949, de 02 de janeiro de 2013, e tendo em vista o que consta do Processo SEPLAG/434/2013,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 15.000,00 (quinze mil

reais), para reforço de dotação na forma abaixo discriminada:
29.000 – SECRETARIA DE ESTADO DA COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL  
29.101 – SECRETARIA DE ESTADO DA COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL                            
 
Especificação Natureza Fonte Valor 
        
24.122.5046-4216- MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMI-    
                               NISTRATIVOS 3390 00 15.000,00 
    

TOTAL 15.000,00 
 Art. 2º - A despesa com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior correrá
por conta de anulação de dotação orçamentária, conforme discriminação a seguir:
29.000 – SECRETARIA DE ESTADO DA COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL  
29.101 – SECRETARIA DE ESTADO DA COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL 
 
Especificação Natureza Fonte Valor 
        
24.126.5046-4219- SERVIÇOS DE INFORMATIZAÇÃO     3390 00 15.000,00 
    

TOTAL 15.000,00 
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em João Pessoa, 15 de

março de 2013; 125º da Proclamação da República.

Decreto nº   33.770  de 15  de  março de 2013

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE DO-
TAÇÃO CONSIGNADA NO VIGENTE ORÇAMENTO.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe
confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 6º, inciso III, da Lei
nº 9.949, de 02 de janeiro de 2013, e tendo em vista o que consta do Processo SEPLAG/533/2013,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 50.000,00 (cinquenta

mil reais), para reforço de dotação orçamentária na forma abaixo discriminada:
07.000-  SECRETARIA DE ESTADO DA JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER 
07.101- SECRETARIA DE ESTADO DA JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER 
  
Especificação Natureza Fonte Valor 
    
27.811.5195-2432- REALIZAÇÃO DE EVENTOS 4490 90 50.000,00 
     

TOTAL 50.000,00 
 

Art. 2º - A despesa com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior correrá
por conta de anulação de dotação orçamentária, conforme discriminação a seguir:
07.000-  SECRETARIA DE ESTADO DA JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER 
07.101- SECRETARIA DE ESTADO DA JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER 
  
Especificação Natureza Fonte Valor 
    
27.811.5195-1442- CONSTRUÇÃO DE INSTALAÇÕES ESPOR-

TIVAS 
 

4490 
 

90 
 

50.000,00 
     

TOTAL 50.000,00 
 Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em João Pessoa, 15
de março de 2013; 125º da Proclamação da República.

Decreto nº   33.771 de 15  de  março  de 2013

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE DO-
TAÇÕES CONSIGNADAS NO VIGENTE ORÇAMENTO.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 6º ,
inciso III, da Lei nº  9.949, de 02 de janeiro de 2013, e tendo em vista o que consta dos
Processos SEPLAG/489/544/2013,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 13.500.000,00

(treze milhões, quinhentos mil reais), para reforço de dotações orçamentárias na forma abaixo
discriminadas:
22.000 – SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
22.101 – SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
        
Especificação Natureza Fonte Valor 
        
12.361.5036-2326- EXPANSÃO E MELHORIA DA REDE     
                               FÍSICA DE ESCOLAS ESTADUAIS 3390 03 6.000.000,00 
 3390 56 1.500.000,00 
 4490 03 6.000.000,00 
    

TOTAL 13.500.000,00 

Art. 2º - As despesas com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior
correrão por conta de anulação de dotações orçamentárias, conforme discriminação a seguir:

22.000 – SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
22.101 – SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
        
Especificação Natureza Fonte Valor 
        
12.361.5036-2326- EXPANSÃO E MELHORIA DA REDE     
                               FÍSICA DE ESCOLAS ESTADUAIS 4490 56 1.500.000,00 
    
12.362.5036-1843- CONSTRUÇÃO E INSTALAÇÃO DE     
                               CENTROS DE FORMAÇÃO DE PRO-    
                               FESSORES 4490 03 12.000.000,00 
    

TOTAL 13.500.000,00 



João Pessoa - Domingo, 17 de Março de 20132 Diário Oficial

Fones: 3218-6533/3218-6526 -  E-mail: wdesdiario@gmail.com
Assinatura: (83) 3218-6518

A UNIÃO Superintendência de Imprensa e Editora
BR 101 - Km 03 - Distrito Industrial - João Pessoa-PB - CEP 58082-010

SECRETARIA DE ESTADO DA COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL

GOVERNO DO ESTADO
Governador Ricardo Vieira Coutinho

Anual ....................................................................................................... R$ 400,00
Semestral ................................................................................................ R$ 200,00
Número Atrasado ..................................................................................... R$      3,00

José Arthur Viana Teixeira
DIRETOR  ADMINISTRATIVO

Fernando Antônio Moura de Lima
SUPERINTENDENTE

GOVERNO DO ESTADO

Albiege Lea Araújo Fernandes
DIRETORA  DE OPERAÇÕES

Lúcio Falcão
EDITOR DO DIÁRIO OFICIAL

Gilson Renato de Oliveira
DIRETOR TÉCNICO

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em  João Pessoa, 15

de março de 2013; 125º da Proclamação da República.

Decreto nº   33.772 de 15 de março de 2013

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE DO-
TAÇÃO CONSIGNADA NO VIGENTE ORÇAMENTO.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe
confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 6º, inciso I, da Lei nº
9.949, de 02 de janeiro de 2013, e tendo em vista o que consta do Processo SEPLAG/376/2013,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 1.500.000,00 (um milhão,

quinhentos mil reais), para reforço de dotação orçamentária na forma abaixo discriminada:
36.000 – SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA 
36.101 – SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA 
        
Especificação Natureza Fonte Valor 
        
13.392.5178-4663- TRANSVERSALIDADE DA CULTURA 3350 58 1.500.000,00 
    

TOTAL 1.500.000,00 

Art. 2º - A despesa com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior correrá
a conta de superávit financeiro apurado no Balanço Patrimonial de 31/12/2012, em relação aos
recursos do Convênio MINC nº 726858/09, registro CGE 13-70002-2, firmado entre o Estado da
Paraíba e a União, por intermédio da Secretaria de Estado da Educação, pelo Estado, e o Ministério
da Cultura, pela União, publicado no Diário Oficial da União, de 11 de junho de 2012, de acordo
com o artigo 43, § 1º, inciso I, da Lei nº 4.320/64.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em João Pessoa, 15

de março de 2013; 125º da Proclamação da República.

Decreto nº   33.773 de 15 de  março de 2013

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE DO-
TAÇÃO CONSIGNADA NO VIGENTE ORÇAMENTO.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe
confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 6º, inciso II, da Lei
nº 9.949, de 02 de janeiro de 2013, e tendo em vista o que consta do Processo SEPLAG/421/2013,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 775.895,00 (setecen-

tos e setenta e cinco mil, oitocentos e noventa e cinco reais), para reforço de dotação orçamen-
tária na forma abaixo discriminada:

36.000 – SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA 
36.101 – SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA 
        
Especificação Natureza Fonte Valor 
        
13.392.5178-4666- CAPACITAÇÃO E PROFISSIONALIZAÇÃO PARA     
                              CULTURA E AS ARTES 3391 58 775.895,00 
    

TOTAL 775.895,00 

Art. 2º - A despesa com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior correrá
por conta do Excesso de Arrecadação, em relação aos recursos do Convênio SICONV nº 776553/
2012-MINC, registro CGE 12.70113-1, firmado entre o Estado da Paraíba e a União, por inter-
médio da Secretaria de Estado da Cultura, pelo Estado, e o Ministério da Cultura, pela União,
publicado no Diário Oficial do Estado,  de 15 de fevereiro de 2013, de acordo com o artigo 43, §
1º, inciso II, da Lei nº 4.320/64.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em João Pessoa, 15 de

março de 2013; 125º da Proclamação da República.

Decreto nº   33.774 de 15 de março de 2013

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE DO-
TAÇÃO CONSIGNADA NO VIGENTE ORÇAMENTO.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe
confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 6º, inciso III, da Lei
nº 9.949, de 02 de janeiro de 2013, e tendo em vista o que consta do Processo SEPLAG/464/2013,

D E C R E T A:
Art. 1º  - Fic a aberto  o crédi to suple mentar no valor de R$ 33.500 ,00

(trinta e  três mil e quinhentos reais), par a reforço de dot ação orçamentária na forma
abaixo discriminada:

27.000-  SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO HUMANO 
27.201- FUNDAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE “ALICE   
 DE ALMEIDA”   
  
Especificação Natureza Fonte Valor 
    
     
08.122.5046-4216- MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINIS-    
 TRATIVOS 4490 70 33.500,00 
     

TOTAL 33.500,00 
 

Art. 2º - A despesa com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior correrá
por conta de anulação de dotação orçamentária, conforme discriminação a seguir:

27.000-  SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO HUMANO 
27.201- FUNDAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE “ALICE  
 DE ALMEIDA” 
  
Especificação Natureza Fonte Valor 
    
08.122.5046-4213- AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS 4490 70 33.500,00 
     

TOTAL 33.500,00 
 



João Pessoa -  Domingo, 17 de Março de 2013 3Diário Oficial

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em João Pessoa, 15

de março de 2013; 125º da Proclamação da República.

Decreto nº   33.775 de 15 de março de 2013

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE DO-
TAÇÕES CONSIGNADAS NO VIGENTE ORÇAMENTO.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 6º, inciso
III, da Lei nº 9.949, de 02 de janeiro de 2013, e tendo em vista o que consta do Processo
SEPLAG/337/2013,

D E C R E T A:
Art. 1º  - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 562.000,00

(quinhentos e sessenta e dois mil reais), para reforço de dotações orçamentárias na forma abaixo
discriminadas:
33.000-  PROJETO COOPERAR 
33.101- PROJETO COOPERAR 
  
Especificação Natureza Fonte Valor 
    
04.122.5175-4417- MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO 

DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS DO 
PROJETO COOPERAR 

 
 

4490 

 
 

00 

 
 

45.000,00 
  4490 48 15.000,00 
     
04.122.5175-4418- SUPERVISÃO E MONITORAMENTO 4490 00 332.000,00 
  4490 48 170.000,00 
     

TOTAL 562.000,00 
 

Art. 2º - As despesas com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior
correrão por conta de anulação de dotações orçamentárias, conforme discriminação a seguir:
33.000-  PROJETO COOPERAR 
33.101- PROJETO COOPERAR 
  
Especificação Natureza Fonte Valor 
    
04.244.5175-1659- IMPLANTAÇÃO DE PROJETOS PRODU-

TIVOS 
 

4450 
 

00 
 

377.000,00 
  4450 48 185.000,00 
     

TOTAL 562.000,00 
 Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em João Pessoa, 15
de março de 2013; 125º da Proclamação da República.

Decreto nº   33.776 de  15 de março de 2013

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE DO-
TAÇÕES CONSIGNADAS NO VIGENTE ORÇAMENTO

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 6º, inciso
III, da Lei nº 9.949, de 02 de janeiro de 2013, e tendo em vista o que consta do Processo
SEPLAG583/2013,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 370.000,00     (trezen-

tos e setenta mil reais), para reforço de dotações na forma abaixo discriminada:

32.000 – SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO E GESTÃO 
32.102 – SUBSECRETARIA DO ORÇAMENTO DEMOCRÁTICO                         
 
Especificação Natureza Fonte Valor 
        
04.121.5001-4761- DEMOCRATIZAÇÃO DO PLANEJAMEN-               
                                TO PÚBLICO 3390 00 307.000,00 
    
04.121.5001-4762- ORÇAMENTO DEMOCRÁTICO DIGITAL 3390 00 41.000,00 
 4490 00 22.000,00 
    

TOTAL 370.000,00 
 Art. 2º - As despesas com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior
correrão por conta de anulação de dotações orçamentárias, conforme discriminação a seguir:
32.000 – SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO E GESTÃO 
32.102 – SUBSECRETARIA DO ORÇAMENTO DEMOCRÁTICO                         
 
Especificação Natureza Fonte Valor 
        
04.121.5001-4763- FÓRUNS TEMÁTICOS DE DISCUSSÃO     
                                COM SEGMENTOS SOCIAIS ESPECÍFI-    
                                COS 3390 00 50.000,00 
    
04.121.5001-4764- SENSIBILIZAÇÃO, MOBILIZAÇÃO E     
                                ORGANIZAÇÃO COMUNITÁRIA CAPA-     
                                CITAÇÃO E DIVULGAÇÃO 3390 00 320.000,00 
    

TOTAL 370.000,00 
 Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em João Pessoa, 15
de março de 2013; 125º da Proclamação da República.

Decreto nº   33.777  de  15 de março de 2013

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE DO-
TAÇÕES CONSIGNADAS NO VIGENTE ORÇAMENTO

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe
confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 6º, inciso III, da Lei
nº 9.949, de 02 de janeiro de 2013, e tendo em vista o que consta do Processo SEPLAG/556/2013,

D E C R E T A:
Art. 1º  - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 3.240.000,00 (três

milhões duzentos e quarenta mil reais), para reforço de dotações orçamentárias na forma abaixo
discriminadas:
05.000 – JUSTIÇA COMUM 
05.901 – FUNDO ESPECIAL DO PODER JUDICIÁRIO               
 
Especificação Natureza Fonte Valor 
        
02.122.5046-4221- VALE REFEIÇÃO/ALIMENTAÇÃO E AUXÍLIO      
                                ALIMENTAÇÃO 3390 70 2.140.000,00 
    
02.126.5046-4219- SERVIÇOS DE INFORMATIZAÇÃO 3390 70 1.100.000,00 
    

TOTAL 3.240.000,00 
 Art. 2º - As despesas com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior
correrão a conta de anulação de dotações orçamentárias, conforme discriminação a seguir:
05.000 – JUSTIÇA COMUM 
05.901 – FUNDO ESPECIAL DO PODER JUDICIÁRIO               
 
Especificação Natureza Fonte Valor 
        
02.122.5046-4194- CONSERVAÇÃO, REFORMA  E  ADAPTAÇÃO      
                                DE IMÓVEIS 3390 70 1.400.000,00 
    
02.122.5046-4216- MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRA-    
                                TIVOS      3390 70 740.000,00 
    
02.126.5046-4219- SERVIÇOS DE INFORMATIZAÇÃO 4490 70 1.100.000,00 
    

TOTAL 3.240.000,00 
 



João Pessoa - Domingo, 17 de Março de 20134 Diário Oficial

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em João Pessoa,  15

de março de 2013; 125º da Proclamação da República.

Decreto nº   33.778  de  15 de março  de 2013

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE DO-
TAÇÕES CONSIGNADAS NO VIGENTE ORÇAMENTO.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe
confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 6º, inciso III, da Lei
nº 9.949, de 02 de janeiro de 2013, e tendo em vista o que consta do Processo SEPLAG/509/2013,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 119.300,00 (cento

e dezenove mil, trezentos reais), para reforço de dotações orçamentárias na forma abaixo
discriminadas:
07.000-  SECRETARIA DE ESTADO DA JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER 
07.101- SECRETARIA DE ESTADO DA JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER 
  
Especificação Natureza Fonte Valor 
    
12.811.5195-2440- BOLSA ATLETA 3390 00 116.400,00 
     
27.811.5195-1442- CONSTRUÇÃO DE INSTALAÇÕES     
 ESPORTIVAS 4490 00 2.900,00 
     

TOTAL 119.300,00 
 Art. 2º - As despesas com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior
correrão por conta de anulação de dotações orçamentárias, conforme discriminação a seguir:
07.000-  SECRETARIA DE ESTADO DA JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER 
07.101- SECRETARIA DE ESTADO DA JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER 
  
Especificação Natureza Fonte Valor 
    
12.813.5195-2459- JOGOS ESCOLARES E PARAESCOLARES    
 NA PARAÍBA 3390 00 106.500,00 
     
27.122.5195-4245- ADMINISTRAÇÃO E MANUTENÇÃO     
 DOS ESTÁDIOS E DA VILA OLÍMPICA 3390 00 12.800,00 
     

TOTAL 119.300,00 
 Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em João Pessoa, 15
de março de 2013; 125º da Proclamação da República.

Decreto nº   33.779 de  15 de março de 2013

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE DO-
TAÇÕES CONSIGNADAS NO VIGENTE ORÇAMENTO

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 6º, inciso I,
da Lei nº 9.949, de 02 de janeiro de 2013, e tendo em vista o que consta dos Processos SEPLAG/
481/485/526/2013,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 5.521.506,72    (cinco

milhões quinhentos e vinte e um mil quinhentos e seis reais e setenta e dois centavos), para reforço
de dotações orçamentárias na forma abaixo discriminadas:

27.000 – SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO HUMANO 
27.101 – SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO HUMANO               
 
Especificação Natureza Fonte Valor 
        
08.306.5324-4573- SEGURANÇA  ALIMENTAR  E  NUTRICIONAL    
                                PARA POPULAÇÕES TRADICIONAIS 3390  06 7.850,00 
 4490 06 23.882,22 
    
08.306.5326-4268- DISPONIBILIZAÇÃO   DE  ALIMENTOS  PARA    
                                FAMÍLIAS EM SITUAÇÃO DE  INSEGURANÇA    
                                ALIMENTAR E NUTRICIONAL  3390 06 4.521.675,00 
 4490 06 100.000,00 
    
14.422.5326-4544- CASAS DA CIDADANIA - PROSOCIAIL- ATEN-    
                                DIMENTO AO CIDADÃO 3390 06 250.000,00 
 4490 06 618.099,50 
    

TOTAL 5.521.506,72 
 Art. 2º - As despesas com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior
correrão a conta de superávit financeiro, apurado no Balanço Patrimonial do exercício de 2012,
em relação aos recursos do Fundo de Combate e Erradicação da Pobreza no Estado da Paraíba –
FUNCEP, de acordo com o artigo 43, § 1º, inciso I, da Lei Federal nº 4.320/64.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em João Pessoa,  15

de março de 2013; 125º da Proclamação da República.

Decreto nº   33.780  de  15  de março  de 2013

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE DO-
TAÇÕES CONSIGNADAS NO VIGENTE ORÇAMENTO

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 6º, inciso I,
da Lei nº 9.949, de 02 de janeiro de 2013, e tendo em vista o que consta dos Processos SEPLAG/
525/527/2013,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 119.779,92     (cento

e dezenove mil setecentos e setenta e nove reais e noventa e dois centavos), para reforço de
dotações orçamentárias na forma abaixo discriminadas:
27.000 – SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO HUMANO 
27.101 – SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO HUMANO               
 
Especificação Natureza Fonte Valor 
        
08.306.5324-4573- SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL     
                                PARA POPULAÇÕES TRADICIONAIS 4490 58 26.053,80 
                                 4490 00 93.726,12 
    

TOTAL 119.779,92 
 Art. 2º - As despesas com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior correrão
a conta de superávit financeiro apurado no Balanço Patrimonial de 31/12/2012, referente à contrapartida,
e em relação aos recursos do Convênio nº 197/2009, registro CGE 0970042-1, celebrado entre a
União, por intermédio do Ministério do Desenvolvimento Social e Combate a Fome, e a Secretaria de
Estado de Desenvolvimento Humano do Estado da Paraíba, conforme conta nº 11112-0, do Banco do
Brasil S/A, de acordo com o artigo 43, § 1º, inciso I, da Lei Federal nº 4.320/64.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em João Pessoa, 15

de março de 2013; 125º da Proclamação da República.



João Pessoa -  Domingo, 17 de Março de 2013 5Diário Oficial

Decreto nº   33.781 de  15  de março de 2013

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE DO-
TAÇÕES CONSIGNADAS NO VIGENTE ORÇAMENTO.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe
confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 6º, inciso III, da Lei
nº 9.949, de 02 de janeiro de 2013, e tendo em vista o que consta do Processo SEPLAG/488/2013,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 150.000,00  (cento e

cinquenta mil reais), para reforço de dotações orçamentárias na forma abaixo discriminadas:
22.000 – SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
22.101 – SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
        
Especificação Natureza Fonte Valor 
        
12.122.5046-4216- MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMI-    
                               TRATIVOS 3350 00 50.000,00 
    
12.368.5036-4796- DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO    
                               INFANTIL 3350 00 100.000,00 
    

TOTAL 150.000,00 

Art. 2º - As despesas com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior
correrão por conta de anulação de dotações orçamentárias, conforme discriminação a seguir:
22.000 – SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
22.101 – SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
        
Especificação Natureza Fonte Valor 
        
12.122.5046-4216- MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMI-    
                               TRATIVOS 3390 00 50.000,00 
    
12.368.5036-4796- DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO    
                               INFANTIL 3390 00 100.000,00 
    

TOTAL 150.000,00 
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em João Pessoa,  15

de março de 2013; 125º da Proclamação da República.

Decreto nº   33.782 de  15 de março de 2013

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE DO-
TAÇÃO CONSIGNADA NO VIGENTE ORÇAMENTO.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe
confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 6º, inciso III, da Lei
nº 9.949, de 02 de janeiro de 2013, e tendo em vista o que consta do Processo SEPLAG/520/2013,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 20.000,00 (vinte mil

reais), para reforço de dotação orçamentária na forma abaixo discriminada:
36.000-  SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA 
36.101- SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA 
  
Especificação Natureza Fonte Valor 
    
13.392.5178-4656-  REALIZAÇÃO DE EVENTOS     
  CULTURAIS 3340 00 20.000,00 
     

TOTAL 20.000,00 

Art. 2º - A despesa com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior correrá
por conta de anulação de dotação orçamentária, conforme discriminação a seguir:

36.000-  SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA 
36.101- SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA 
  
Especificação Natureza Fonte Valor 
    
13.392.5178-4656-  REALIZAÇÃO DE EVENTOS     
  CULTURAIS 3350 00 20.000,00 
     

TOTAL 20.000,00 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em João Pessoa, 15

de março de 2013; 125º da Proclamação da República.

Decreto nº   33.783 de  15 de março de 2013

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE DO-
TAÇÃO CONSIGNADA NO VIGENTE ORÇAMENTO.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe
confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 6º, inciso III, da Lei
nº 9.949, de 02 de janeiro de 2013, e tendo em vista o que consta do Processo SEPLAG/561/2013,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 4.500.000,00  (quatro

milhões, quinhentos mil reais), para reforço de dotação orçamentária na forma abaixo discriminada:
26.000-  SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA E DA DEFESA SOCIAL 
26.201- DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DO ESTADO DA PARAÍBA 
  
Especificação Natureza Fonte Valor 
    
06.126.5046-4219-  SERVIÇOS DE INFORMATIZAÇÃO 3390 70 4.500.000,00 
     

TOTAL 4.500.000,00 
 Art. 2º - A despesa com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior correrá
por conta de anulação de dotações orçamentárias, conforme discrição a seguir:
26.000-  SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA E DA DEFESA SOCIAL 
26.201- DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DO ESTADO DA PARAÍBA 
  
Especificação Natureza Fonte Valor 
    
06.122.5046-4210-   LOCAÇÃO DE VEÍCULOS 3390 70 2.500.000,00 
     
06.122.5046-4216- MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMI-

NISTRATIVOS 
 

3390 
 

70 
 

2.000.000,00 
     

TOTAL 4.500.000,00 
 Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em João Pessoa,   15
de   março de 2013; 125º da Proclamação da República.

Decreto nº   33.784 de 15  de março  de 2013

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE DO-
TAÇÃO CONSIGNADA NO VIGENTE ORÇAMENTO.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe
confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 6º, inciso I, da Lei nº
9.949, de 02 de janeiro de 2013, e tendo em vista o que consta do Processo SEPLAG/560/2013,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 1.000.000,00 (um

milhão de reais), para reforço de dotação orçamentária na forma abaixo discriminada:

26.000-  SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA E DA DEFESA SOCIAL 
26.201- DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DO ESTADO DA PARAÍBA 
  
Especificação Natureza Fonte Valor 
    
06.122.5046-4213- AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS 4490 70 1.000.000,00 
     

TOTAL 1.000.000,00 
 

Art. 2º - A despesa com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior correrá



João Pessoa - Domingo, 17 de Março de 20136 Diário Oficial

à conta do Superávit Financeiro apurado no Balanço Patrimonial do exercício de 2012, do
Departamento Estadual de Trânsito do Estado da Paraíba – DETRAN, de acordo com o artigo
43,§ 1º, inciso I, da Lei Federal nº 4.320/64.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em João Pessoa,  15

de março de 2013; 125º da Proclamação da República.

Decreto nº   33.785 de  15 de março de 2013

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE DO-
TAÇÃO CONSIGNADA NO VIGENTE ORÇAMENTO.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe
confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 6º, inciso III, da Lei
nº 9.949, de 02 de janeiro de 2013, e tendo em vista o que consta do Processo SEPLAG/510/2013,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 38.000.000,00 (trinta

e oito milhões de reais), para reforço de dotação orçamentária na forma abaixo discriminada:
27.000-  SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO HUMANO 
27.204- COMPANHIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO POPULAR   
  
Especificação Natureza Fonte Valor 
    
16.482.5137-4269- CONSTRUÇÃO DE CASAS POPULARES    
 NA ÁREA URBANA 3390 83 38.000.000,00 
     

TOTAL 38.000.000,00 
 Art. 2º - A despesa com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior correrá

por conta de anulação de dotação orçamentária, conforme discriminação a seguir:
27.000-  SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO HUMANO 
27.204- COMPANHIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO POPULAR   
  
Especificação Natureza Fonte Valor 
    
16.482.5137-4269- CONSTRUÇÃO DE CASAS POPULARES    
 NA ÁREA URBANA 4490 83 38.000.000,00 
     

TOTAL 38.000.000,00 
 Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em João Pessoa, 15
de março de 2013; 125º da Proclamação da República.

Decreto nº   33.786 de  15 de  março  de 2013

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE DO-
TAÇÕES CONSIGNADAS NO VIGENTE ORÇAMENTO

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe
confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 6º, inciso I, da Lei nº
9.949, de 02 de janeiro de 2013, e tendo em vista o que consta do Processo SEPLAG/304/2013,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 2.197.028,88 (dois

milhões, cento e noventa e sete mil, vinte e oito reais, oitenta e oito centavos), para reforço de
dotações orçamentárias na forma abaixo discriminadas:
35.000 – SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO DA AGROPECUÁRIA E DA   
               PESCA  
35.202 – EMPRESA ESTADUAL DE PESQUISA AGROPECUÁRIA DA PARAÍBA  
        
Especificação Natureza Fonte Valor 
        
20.573.5103-4745- GESTÃO DE RECURSOS GENÉTICOS E    
                                BIOTECNOLOGIA ANIMAL 3390 06 386.807,29 
 4490 06 38.870,00 
    

    
20.573.5103-4747- ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO ANIMAL 3390 06 696.260,33 
 4490 06 276.000,00 
    
20.601.5183-4545- PRODUÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE MUDAS    
                                FRUTÍFERAS E MEDICINAIS 3390 06 318.221,26 
 4490 06 8.000,00 
    
20.607.5103-4281- TECNOLOGIA EM MANJEO AMBIENTAL NO    
                                ARRANJO PRODUTIVO 3390 06 349.870,00 
 4490 06 123.000,00 
    

TOTAL 2.197.028,88 
 Art. 2º - As despesas com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior
correrão a conta de superávit financeiro apurado no Balanço Patrimonial de 31/12/2012, do
Fundo de Combate e Erradicação da Pobreza no Estado – FUNCEP, de acordo com o artigo 43, §
1º, inciso I, da Lei Federal nº 4.320/64.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em  João Pessoa,  15

de março de 2013; 125º da Proclamação da República.

Decreto nº   33.787 de  15 de  março  de 2013

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE DO-
TAÇÃO CONSIGNADA NO VIGENTE ORÇAMENTO.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe
confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 6º, inciso III, da Lei
nº 9.949, de 02 de janeiro de 2013, e tendo em vista o que consta do Processo SEPLAG/521/2013,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 19.800,00 (dezenove

mil e oitocentos reais), para reforço de dotação orçamentária na forma abaixo discriminada:
27.000-  SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO HUMANO 
27.202- FUNDAÇÃO DE AÇÃO COMUNITÁRIA   
  
Especificação Natureza Fonte Valor 
    
28.846.0000-7003- DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 3390 70 19.800,00 
     

TOTAL 19.800,00 
 Art. 2º - A despesa com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior correrá

por conta de anulação de dotações orçamentárias, conforme discriminação a seguir:

27.000-  SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO HUMANO 
27.202- FUNDAÇÃO DE AÇÃO COMUNITÁRIA 
  
Especificação Natureza Fonte Valor 
    
28.846.0000-7004- AUXÍLIO FUNERAL 3390 70 9.900,00 
     
28.846.0000-7051- INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 3390 70 9.900,00 
     

TOTAL 19.800,00 
 Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em João Pessoa, 15
de março de 2013; 125º da Proclamação da República.

Decreto nº   33.788  de  15 de março de 2013

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE DO-
TAÇÃO CONSIGNADA NO VIGENTE ORÇAMENTO

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe



João Pessoa -  Domingo, 17 de Março de 2013 7Diário Oficial

confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 6º, inciso I, da Lei nº
9.949, de 02 de janeiro de 2013, e tendo em vista o que consta do Processo SEPLAG/558/2013,

D E C R E T A:
Art. 1º  - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 3.000.000,00 (três

milhões de reais), para reforço de dotação orçamentária na forma abaixo discriminada:
05.000 – JUSTIÇA COMUM 
05.901 – FUNDO ESPECIAL DO PODER JUDICIÁRIO               
 
Especificação Natureza Fonte Valor 
        
28.846.0000-7003- DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  3390 70 3.000.000,00 
    

TOTAL 3.000.000,00 
 Art. 2º - A despesa com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior correrá
a conta de superávit financeiro, apurado no Balanço Patrimonial do exercício de 2012, em relação
aos recursos do Fundo Especial do Poder Judiciário, de acordo com o artigo 43, § 1º, inciso I, da Lei
Federal nº  4.320/64.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em João Pessoa, 15 de

março de 2013; 125º da Proclamação da República.

Secretaria de Estado
da Administração

SECRETARIAS DE ESTADO

PORTARIA Nº 184/GS/SEAD                                           João Pessoa, 15 de março de 2013.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO usando as atribuições
que lhe confere o art. 2º, inciso V, do Decreto n. º 7.767, de 18 de setembro de 1978, e tendo em
vista o que consta do Processo n. º  13.005.266-3/SEAD,

RESOLVE de acordo com o art. 32, da Lei Complementar nº 58, de 30 de
dezembro de 2003, exonerar, a pedido, ADALBERTO OTAVIO OLIVEIRA DA SILVA, do
cargo de Professor de Educação Básica 3, matrícula n.º 143.610-4, lotado na Secretaria de Estado
da Educação.

PORTARIA Nº 185/GS/SEAD                                           João Pessoa, 15 de março de 2013.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO usando as atribuições
que lhe confere o art. 2º, inciso V, do Decreto n. º 7.767, de 18 de setembro de 1978, e tendo em
vista o que consta do Processo n. º  13.005.327-9/SEAD,

RESOLVE de acordo com o art. 32, da Lei Complementar nº 58, de 30 de
dezembro de 2003, exonerar, a pedido, ANTONIO GILMAR ALVES BEZERRA, do cargo
Agente de Segurança Penitenciário, matrícula n.º 163.488-7, lotado na Secretaria de Estado da
Administração Penitenciária.

PORTARIA Nº 186/GS/SEAD                                             João Pessoa, 15 de março de 2013.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO usando as atribuições
que lhe confere o art. 2º, inciso V, do Decreto n. º 7.767, de 18 de setembro de 1978, e tendo em
vista o que consta do Processo n. º  13.005.483-6/SEAD,

RESOLVE de acordo com o art. 32, da Lei Complementar nº 58, de 30 de
dezembro de 2003, exonerar, a pedido, MONIQUE ALVES VITORINO, do cargo de Professor
de Educação Básica 3, matrícula n.º 177.370-4, lotada na Secretaria de Estado da Educação.

PORTARIA Nº 187/GS/SEAD                                           João Pessoa, 15 de março de 2013.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO usando as atribuições
que lhe confere o art. 2º, inciso V, do Decreto n. º 7.767, de 18 de setembro de 1978, e tendo em
vista o que consta do Processo n. º  13.005.257-4/SEAD,

RESOLVE de acordo com o art. 32, da Lei Complementar nº 58, de 30 de

dezembro de 2003, exonerar, a pedido, ILZA MARIA BEZERRA LEITE, do cargo de Técnico
Administrativo, matrícula n.º  175.253-7, lotada na Secretaria de Estado da Educação.

PORTARIA Nº 188/GS/SEAD                                             João Pessoa, 15 de março de 2013.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO usando as atribuições
que lhe confere o art. 2º, inciso V, do Decreto n. º 7.767, de 18 de setembro de 1978, e tendo em
vista o que consta do Processo n. º  13.004.156-4/SEAD,

RESOLVE de acordo com o art. 32, da Lei Complementar nº 58, de 30 de
dezembro de 2003, exonerar, a pedido, SERVIO TULIO LEITE ROCHA, do cargo Agente de
Segurança Penitenciário, matrícula n.º 171.886-0, lotado na Secretaria de Estado da Administra-
ção Penitenciária.

PORTARIA Nº 189/GS/SEAD                                             João Pessoa, 15 de março de 2013.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO usando as atribuições
que lhe confere o art. 2º, inciso V, do Decreto n. º 7.767, de 18 de setembro de 1978, e tendo em
vista o que consta do Processo n. º  13.005.090-3/SEAD,

RESOLVE de acordo com o art. 32, da Lei Complementar nº 58, de 30 de
dezembro de 2003, exonerar, a pedido, ALNIR DE LIMA JACINTO, do cargo de Técnico
Administrativo, matrícula n.º  176.518-3, lotado na Secretaria de Estado da Educação.

PORTARIA Nº 190/GS/SEAD                                              João Pessoa, 15 de março de 2013.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO usando as atribuições
que lhe confere o art. 2º, inciso V, do Decreto n. º 7.767, de 18 de setembro de 1978, e tendo em
vista o que consta do Processo n. º  13.005.238-8/SEAD,

RESOLVE de acordo com o art. 32, da Lei Complementar nº 58, de 30 de
dezembro de 2003, exonerar, a pedido, IVANILDO FERNANDES DE LIMA, do cargo de Profes-
sor de Educação Básica 3, matrícula n.º 157.138-9, lotado na Secretaria de Estado da Educação.

PORTARIA Nº 191/GS/SEAD                                              João Pessoa, 15 de março de 2013.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO usando as atribuições
que lhe confere o art. 2º, inciso V, do Decreto n. º 7.767, de 18 de setembro de 1978, e tendo em
vista o que consta do Processo n. º  13.005.317-1/SEAD,

RESOLVE de acordo com o art. 32, da Lei Complementar nº 58, de 30 de
dezembro de 2003, exonerar, a pedido, MARIA DAS GRAÇAS FERREIRA PIMENTA, do cargo
de Técnico de Nível Médio, matrícula n.º 91.166-6, lotada na Secretaria de Estado da Educação.

PORTARIA Nº 192/GS/SEAD                                                João Pessoa, 15 de março de 2013.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO usando as atribuições
que lhe confere o art. 2º, inciso V, do Decreto n. º 7.767, de 18 de setembro de 1978, e tendo em
vista o que consta do Processo n. º  13.005.267-1/SEAD,

RESOLVE de acordo com o art. 32, da Lei Complementar nº 58, de 30 de
dezembro de 2003, exonerar, a pedido, ANNE SUYLAN LEAL TOMAZ, do cargo de Atendente,
matrícula n.º 148.151-7, lotada na Secretaria de Estado da Saúde.

Secretária de Estado da Admi nistração

RESENHA Nº  073/DEREH/GS                                    EXPEDIENTE DO DIA:  11/ 03/ 2013.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribui-
ções que lhe confere o artigo 6º, inciso XVIII, do Decreto n. º 26.817, de 02 de fevereiro de 2006,
e tendo em vista Parecer da ASSESSORIA JURÍDICA desta Secretaria, e em conformidade com
a Lei n.º 99/2011 e Artigo 93 da Lei Complementar n.º  58/2003, despachou o Processo de
HORÁRIO ESPECIAL abaixo relacionado:
Processo No me Matrícula Parecer N.º Despacho
12.014.150-7 MARIA DE LOURDES DA SILVA 144.347-0 276/2013/ASJUR-SEAD DEFERIDO
12.039.216-0 MARIA AUXILIADORA NUNES ALBUQUERQUE 161.312-0 231/2013/ASJUR-SEAD DEFERIDO
13.003.875-0 ANA CLARA BAT ISTA MEDEIROS DE ASSIS 176.993-6 227/2013/ASJUR-SEAD DEFERIDO
13.003.237-9 FERNANDA DE MEDEIROS 177.263-5 269/2013/ASJUR-SEAD DEFERIDO
13.003.809-1 MARIA NATHALY MOUSINHO BEZERRA 178.720-9 270/2013/ASJUR-SEAD DEFERIDO

Secretária de Estado da Admi nistração



João Pessoa - Domingo, 17 de Março de 20138 Diário Oficial

Secretária de Estado da Admi nistração

DIRETORIA EXECUTIVA DE RECURSOS HUMAN OS

RESENHA Nº 074/DEREH/GS                                       EXPEDIENTE DO DIA: 11 / 03 / 2013.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribui-
ções que lhe confere o artigo 6º, inciso XI, do Decreto n. º 26.817, de 02 de fevereiro de 2006 e
tendo em vista Parecer da ASSESSORIA JURÍDICA desta Secretaria, despachou os Processos
abaixo relacionados:
Processo No me Matrícula Pare cer Despacho
13.050.269-3 JOSE AILTON BRASILEIRO 079.625-5 253/2012/ASJUR-SEAD INDEFERIDO
13.002.661-1 ALBA LIGIA NUNES DE PAIVA 083.740-7 246/2013/ASJUR-SEAD INDEFERIDO
11.009.986-9 MARIA DAS GRAÇAS PEREIRA DOS SANTOS SILVA 084.774-7 222/2013/ASJUR-SEAD INDEFERIDO
13.001.568-7 EMETERIO BATISTA DE SOUSA 086.320-3 223/2013/ASJUR-SEAD INDEFERIDO
12.021.888-7 EDINEUZA LEANDRO 141.964-1 233/2013/ASJUR-SEAD INDEFERIDO
13.001.660-8 CLELIA LUCIA SAMPAIO NUNES 148.350-1 286/2013/ASJUR-SEAD INDEFERIDO
13.003.088-1 FABRICIO SANTOS TIBURCIO 160.164-4 285/2013/ASJUR-SEAD INDEFERIDO
13.004.707-4 VALERIA GERM ANA DE OLIVEIRA BARBOSA 161.862-8 271/2013/ASJUR-SEAD INDEFERIDO
12.032.866-6 ALYNE DA SILVA PORTELA 162.207-2 235/2013/ASJUR-SEAD INDEFERIDO
13.005.117-9 MARCONE CAVALCANTE DE SOUZA 172.180-1 282/2013/ASJUR-SEAD INDEFERIDO
11.030.963-4 ANDRE BARBOSA DE AMORIM 521.582-0 2139/2012/ASJUR-SEAD INDEFERIDO
13.005.112-8 INACIO BARBOSA DA SILVA 901.048-3 281/2013/ASJUR-SEAD INDEFERIDO
13.004.254-4 FABIOLA MACEDO DINIZ 901.072-6 251/2013/ASJUR-SEAD INDEFERIDO
13.004.075-4 ADJAIR PINHEIRO DO NASCIMENTO 901.722-4 263/2013/ASJUR-SEAD INDEFERIDO
13.005.113-6 WALTER FERREIRA DE LIMA 901.767-4 280/2013/ASJUR-SEAD INDEFERIDO
13.004.088-6 JOSE CARLOS DO AMARAL JUNIOR 901.891-3 230/2013/ASJUR-SEAD INDEFERIDO
13.004.091-6 ALEXANDRE RIBEIRO SERPA 902.660-6 139/2013/ASJUR-SEAD INDEFERIDO
13.005.048-2 JOSIVALDO NORONHA DA SILVA 998.467-4 288/2013/ASJUR-SEAD INDEFERIDO
13.005.047-4 AILTON BALBINO DA SILVA 998.479-8 287/2013/ASJUR-SEAD INDEFERIDO
13.005.046-6 ROSANGELA DA SILVA 998.548-4 283/2013/ASJUR-SEAD INDEFERIDO
13.005.103-9 MARIZETE RODRIGUES DA SILVA 998.561-1 284/2013/ASJUR-SEAD INDEFERIDO
13.004.128-9 AIRTON DA SILVA M AIA 998.577-8 228/2013/ASJUR-SEAD INDEFERIDO
13.003.869-5 MIRIAN BARBOSA SOARES 999.423-8 224/2013/ASJUR-SEAD INDEFERIDO

Secretária de Estado da Admi nistração

RESENHA Nº 075/DEREH/GS                                      EXPEDIENTE DO DIA: 12 / 03 / 2013.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribui-
ções que lhe confere o artigo 6º, inciso XI, do Decreto n. º 26.817, de 02 de fevereiro de 2006 e
tendo em vista Parecer da ASSESSORIA JURÍDICA desta Secretaria, despachou o Processo
abaixo relacionado:
PROCESSO N O M E MATRÍCULA PARECER DESPACHO
10.035.301-1 ANDREIA M EIRA DE VASCONCELOS OLIVEIRA 155.759-9 225/2013/ASJUR-SEAD DEFERIDO
12.040.046-4 ALBERTO ALVES SABINO 165.213-3 294/2013/ASJUR-SEAD DEFERIDO
12.039.347-6 VANESSA BOTELHO DE QUEIROGA 170.982-8 210/2013/ASJUR-SEAD DEFERIDO

PARCIAL
12.033.017-2 MARIA DE LOURDES NOGUEIRA 960.883-4 198/2013/ASJUR-SEAD DEFERIDO

Secretária de Estado da Admi nistração

RESENHA Nº076/DEREH/GS                                                 EXPEDIENTE DO DIA: 14/03/2013.
                                                                                                                                                                                                                                                                

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribui-
ções que lhe confere o artigo 6º, inciso XVIII, do Decreto nº. 26.817 de 02 de fevereiro de 2006,
e tendo em vista Laudo da GERÊNCIA DA CENTRAL DE PERÍCIA MÉDICA e PARECER da
DIRETORIA EXECUTIVA DE RECURSOS HUMANOS, DEFERIU os Processos de
READAPTAÇÃO DE CARGO, abaixo relacionados:
PROCESSO N O M E MATRÍCULA CARGO LOTAÇÃO PERÍODO
13.001.830-9 CICERA GOMES DA SILVA 143.550-7 PROFESSOR SEE 06 MESES
13.000.375-1 JOSINEIDE GOMES DO N. BARBALHO 165.613-9 PROFESSOR SEE 06 MESES
13.000.341-7 ANISIA JANUARIA DE SOUSA VIEIRA 081.987-5 PROFESSOR SEE 01 ANO
13.000.264-0 ISABEL ARRUDA NUNES 085.019-5 PROFESSOR SEE 01 ANO
13.001.538-5 JOELI SILVA DE PAULO 089.706-0 PROFESSOR SEE 01 ANO
13.001.704-3 CRIST IANA BRITO DE FIGUEIREDO 130.304-0 PROFESSOR SEE 01 ANO
13.050.006-2 RUTH MARIA RIBEIRO CIRNE 131.651-6 PROFESSOR SEE 01 ANO
12.040.654-3 SANDRA MARIA FERREIRA DE LUCENA 137.792-2 PROFESSOR SEE 01 ANO
13.050.056-9 ROSILENE FERNANDES DA SILVA 137.828-7 PROFESSOR SEE 01 ANO
13.002.449-0 REJANE FELIX DE ALEXANDRIA HENRIQUE 141.039-3 PROFESSOR SEE 01 ANO
13.001.515-6 FRANCISCA SILVA DE MENESES 142.314-2 PROFESSOR SEE 01 ANO
13.000.711-1 IREMAR RAMOS DE LIMA 142.530-7 PROFESSOR SEE 01 ANO
13.050.055-1 ROSILENE FERNANDES DA SILVA 144.883-8 PROFESSOR SEE 01 ANO
13.001.839-2 MARIA APARECIDA LEITE 118.581-1 PROFESSOR SEE 02 ANOS
13.001.579-2 SILVANA MARIA ALMEIDA DE MELO SILVA 143.498-5 PROFESSOR SEE 02 ANOS
12.051.452-4 ROSANGELA ALVES DA SILVA 144.757-2 PROFESSOR SEE 02 ANOS



João Pessoa -  Domingo, 17 de Março de 2013 9Diário Oficial



João Pessoa - Domingo, 17 de Março de 201310 Diário Oficial



João Pessoa -  Domingo, 17 de Março de 2013 11Diário Oficial



João Pessoa - Domingo, 17 de Março de 201312 Diário Oficial

Comunicamos aos clientes que a partir de  05 DE FEVEREIRO DE 2013, o envio  de  material para publicação
no DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO terá que ser feito com  TRÊS (3) DIAS de antecedência à publicação.

COMUNICADO

EMPRESA PARAIBANA DE TURISMO S/A- PBTUR
CNPJ(MF) Nº 08.946.006/0001-68

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA

Ficam os Senhores Acionistas da EMPRESA PARAIBANA DE TURISMO S/A- PBTUR, convi-
dados a participar da Assembléia Geral Ordinária, que será realizada no dia 26 de março de 2013,
às 10h00 (dez horas) em primeira convocação e às 10h30 (dez horas e trinta minutos) em segunda
convocação, a ser realizada na sede da Empresa, localizada à Av: Almirante Tamandaré, nº 100,
Pavimento superior, Bairro: Tambaú, para deliberarem sobre a seguinte pauta:
1- Apreciar as contas dos administradores, examinar, discutir e votar as Demonstrações Financei-
ras e Balanço Geral do exercício findo de 2012;
2- Eleição do Conselho Fiscal;
3- Deliberações ordinárias.

João Pessoa, 15 de março de 2013.
RENATO COSTA FELICIANO

Presi dente da Assembleia Geral

PBTUR HOTÉIS S/A
CNPJ(MF) Nº 09.291.030/0001-79

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA

Ficam os Senhores Acionistas da PBTUR HOTÉIS S/A, convidados a participar da Assembléia
Geral Ordinária, que será realizada no dia 26 de março de 2013, às 11h00 (onze horas) em primeira
convocação e às 11h30 (onze horas e trinta minutos) em segunda convocação, a ser realizada na
sede da Empresa, localizada à Av: Almirante Tamandaré, nº  100, Pavimento superior, Bairro:
Tambaú, para deliberarem sobre a seguinte pauta:
1. Apreciar as contas dos administradores, examinar, discutir e votar as Demonstrações Financei-
ras e Balanço Geral do exercício findo de 2012;
2. Eleição do Conselho Fiscal;
3. Deliberações ordinárias.

João Pessoa, 15 de março de 2013.
RENATO COSTA FELICIANO

Presi dente da Assembleia Geral

EDITAIS E AVISOS
Empresa Paraibana
de Turismo S/A - PBTUR


